
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Байкаловский муниципальный район 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
21 августа 2017 г. № 306 
с.Байкалово 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 год 

и плановый период 2019 и 2020 годов 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район, утвержденным решением Думы 
муниципального района от 28.11.2013 года № 128 (с изменениями, внесенными 
решениями от 27.11.2014 №193, 05.11.2015 № 261, от 31.03.2016 № 297, от 
31.05.2016 № 304, от 29.07.2016 № 311), Администрация муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов (прилагаются). 

2. Органам местного самоуправления муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район руководствоваться основными 
направлениями бюджетной и налоговой политики при формировании бюджета 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований сельских поселений обеспечить реализацию основных направлений 
бюджетной и налоговой политики на территории Байкаловского муниципального 
района. 

5. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте в сети Интер! 

6. Контроль исполнения настоящего Постановления ос вляю за собой. 

Глава муниципального обрйзсша^и^^^ А.А.Жуков 



Утверждены Постановлением Администрации 
муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район 
от 21.08.2017 года № 3 0 6 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов 

Основные направления бюджетной n налоговой политики муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район от 28.11.2013 №128 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район» (с изменениями от 
27.11.2014 №193, 05.11.2015 № 261, от 31.03.2016 № 297, от 31.05.2016 № 304, от 29.07.2016 № 
311), в целях составления проекта бюджета МО Байкаловский муниципальный район на 2018 
год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены 
положения: 

- Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 01 декабря 2016 года; 

- указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года; 
Программы повышения эффективности управления общественными 

(государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р; 

- Программы Повышения эффективности управления муниципальными финансами МО 
Байкаловский муниципальный район на период до 2018 года, утвержденной Постановлением 
Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 18.08.2014 № 475; 

Муниципальной программы «Управление финансами МО Байкаловский 
муниципальный район» на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением Администрации от 
17.12.2013 №913; 

Основных направлений бюджетной политики муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 
утвержденных Постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 22.08.2016 № 252; 

Основных направлений налоговой политики муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 
утвержденных Постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 22.08.2016 № 252. 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение 
условий, принимаемых для составления проекта бюджета МО Байкаловский муниципальный 
район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, основных подходов к его 
формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Разработка данного документа осуществлялась с учетом итогов реализации бюджетной и 
налоговой политики в период 2016 года и 1-го полугодия 2017 года. 

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2016 году и первом 
полугодии 2017 года 

Бюджетная и налоговая политика на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (далее МО) направлена на обеспечение расходных 
обязательств муниципального образования, своевременной оценки достоверности бюджетных 
расходов, предотвращение социальной напряженности, а также на улучшение качества жизни 



граждан, создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса и 
реализацию инвестиционных проектов. 

Итоги реализации налоговой политики 

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета - это важнейший показатель, 
который характеризует уровень социально-экономического развития района в целом. 
Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов является стратегической целью 
муниципальной программы «Управление финансами МО Байкаловский муниципальный 
район» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации от 17.12.2013 № 913 
с учетом последующих изменений. 

Доходная часть бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район в 2016 году исполнена в сумме 771 919,1 тыс. руб., что на 57 558,7 тыс. руб. больше, чем 
в предыдущем году. Налоговая нагрузка на бюджет увеличилась на 24214,2 тыс. руб., 
финансовой поддержки на безвозмездной основе получено больше на 30 559,5 тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 185 445,0 тыс. руб., или 103 % 
уточненных плановых назначений, из них налоговые платежи составили 162 641,1 тыс. руб., 
неналоговые 22 803,9 тыс. руб. 

На долю налоговых и неналоговых доходов приходится около 1/4 всех поступлений в 
бюджет. 

Против достигнутых показателей предыдущего года в бюджет дополнительно поступило 
налоговых и неналоговых доходов 26 999,2 тыс. руб. Прирост достигнут за счет отчислений от 
федеральных налогов - на доходы физических лиц в сумме 23 078,1 тыс. руб., на совокупный 
доход в сумме 1 114,9 тыс. руб., акцизов на нефтепродукты в сумме 1 165,1 тыс. руб. 

Темпы роста доходов за последнюю 3-х летку составили 28 %, однако налоговый 
потенциал территории продолжает оставаться на низком уровне ввиду отсутствия условий, 
способствующих улучшению инвестиционного климата, повышению деловой активности и 
появлению новых налогоплательщиков - наличие природных ресурсов, близость к рынкам 
сбыта и транспортная доступность к ним . 

В течение года администрацией муниципального образования проводилась 
целенаправленная работа с Правительством Свердловской области и его отраслевыми 
министерствами по привлечению дополнительных финансовых ресурсов, в результате которой 
из областного и федерального бюджетов поступило 147 млн. руб. 

Доходы бюджета МО Байкаловский муниципальный район за I полугодие 2017 года 
исполнены в сумме 391 763,4 тыс. руб. или 55 % к утвержденным годовым назначениям. В 
составе доходов налоговые и неналоговые поступления занимают 20 %. 

В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года доходов поступило больше на 
17 424,8 тыс. руб., или на 5 %, налоговых и неналоговых платежей поступило меньше на 6 
849,8 тыс. руб. за счет сокращения поступлений по налогу на доходы физических лиц от 
производственных предприятий и снижения акцизных ставок на нефтепродукты. 

Безвозмездные поступления увеличились на 24 274,6 тыс. руб. 
В ходе реализации налоговой политики в 2016 году и 1 полугодии 2017 года 

проводилась системная работа межведомственной комиссии по укреплению финансовой 
самостоятельности бюджета МО. Проведено 4 заседания, приглашены и заслушаны 1 
налогоплательщик по вопросу убыточности, 1 - по легализации теневой заработной платы и 19 
- по вопросу снижения недоимки. По результатам работы комиссии частично погашена 
недоимка 9 хозяйствующими субъектами в сумме 10 263,2 тыс. руб. 

Административной комиссией МО Байкаловский муниципальный район в 2016 году и 1 
полугодии 2017 года составлено 48 протоколов об административных правонарушениях за 
несоблюдение муниципальных правовых актов, наложены штрафы на сумму 69,0 тыс. руб., из 
них поступило в бюджет 46,0 тыс. руб. 

Увеличены в 2016 году базовые ставки арендной платы за пользование нежилыми 
помещениями на 10 %, дополнительное поступление в бюджет оценивается в сумме 35 тыс. 
руб. 



По результатам инвентаризации имущества выявлено 4 объекта неиспользуемого 
движимого имущества, продажа которых состоялась в 2016 году и в 1 полугодии 2017 года, 
сумма от их реализации составляет 162,7 тыс. руб. 

Проводится претензионно - исковая работа по взысканию имеющейся задолженности по 
арендным платежам за пользование имуществом и земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности. В результате на 01 июля 2017 года погашена задолженность в 
сумме 673 тыс. руб., в том числе в добровольном порядке в сумме 204 тыс. руб., в досудебном 
порядке 114 тыс. руб., по решению судов 355 тыс. руб., направлено претензий на сумму 679 
тыс. руб., подготовлено и направлено в суд исковых заявлений на сумму более 1 млн. руб. 

На 2018 - 2020 годы сохранится преемственность работы по укреплению доходной базы 
бюджета района за счет мобилизации резервов повышения налоговых и неналоговых 
поступлений. 

Итоги реализации бюджетной политики 

Основными результатами реализации бюджетной политики в период 2016 года и 1-го 
полугодия 2017 года стали: 

сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета; 
повышение эффективности расходов через процедуру планирования и исполнения 

местного бюджета на основе муниципальных программ, с 2016 года проводится оценка 
эффективности реализации муниципальных программ в соответствии с Методикой, 
утвержденной Постановлением Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 
25.02.2015 № 96 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ в МО Байкаловский муниципальный район»; 

формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) автономными и бюджетными учреждениями, а так же всеми казенными 
образовательными учреждениями; 

важное место в составе мер по повышению эффективности бюджетных расходов занимает 
улучшение качества финансового менеджмента со стороны главных распорядителей средств 
местного бюджета; 

использование конкурентных способов размещения заказов на оказание услуг, 
осуществление закупок для обеспечения муниципальных нужд, осуществление бюджетных 
инвестиций; 

обеспечение доступности бюджетных данных через формирование и размещение в сети 
Интернет «Бюджета для граждан». 

В 2016 году при уточненных бюджетных назначениях 774 033,0 тыс. руб. исполнение 
расходной части бюджета составило 758 895,9 тыс. руб., или 98 %. По отношению к 2015 году 
произошло увеличение объема расходов на сумму 46 346,2 тыс. руб., или на 6,5 %. 

Структура расходов бюджета сохранила социальную направленность - 431 672,8 тыс. 
руб., или 57 % от общего объема расходов бюджета направлено на финансирование отраслей 
социально-культурной сферы, в том числе на образование 45 %, социальную политику 11 %, 
культуру 1 %, физическую культуру 1,5 %. 

На мероприятия в области национальной экономики и жилищно-коммунального 
хозяйства было направлено 157 961,4 тыс. руб., или 21 % от общего объема расходов бюджета, 
что на 3 % выше показателя 2015 года. 

До 1 процента в составе расходов бюджета традиционно отдано обеспечению 
национальной безопасности, национальной обороне, охране окружающей среды, 
здравоохранению, обслуживанию муниципального долга. 

На решение общегосударственных вопросов направлено 6 % всех расходов бюджета, что 
на 0,5 % меньше, чем в 2015 году. 

Бюджет 2016 года сформирован в программном формате, на финансирование 3 
муниципальных программ (далее - МП) с объемом уточненных бюджетных назначений 763 
997,4 тыс. руб. было направлено 748 892,4 тыс. руб., что составило 98 %. Удельный вес 
программных расходов в общем объеме - 98,7 %. 



Кассовое исполнение по муниципальным программам (далее - МП) Байкаловского 
района за 2016 год сложилось следующим образом: 

МП «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район» на 
2015 - 2020 годы в объеме 285 053,2 тыс. руб. или 96 % годовых назначений; 

На реализацию МП «Развитие системы образования в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район» на 2015 - 2020 годы направлено 335 239,2 тыс. руб. 
Исполнение составило 99 %; 

МП «Управление финансами МО Байкаловский муниципальный район» на 2014 -2020 
годы исполнена в объеме 128 600,0 тыс. руб. или 99,99 % от годовых назначений. 

В 1 полугодии 2017 года бюджет муниципального образования по расходам исполнен в 
сумме 359 192,3 тыс. руб., или на 48,4 % к годовым бюджетным назначениям, что на 5 % 
превышает уровень соответствующего периода 2016 года. 

Социальная направленность бюджета в общем объеме доминирует - более 2/3 всех 
расходов бюджета направлено на финансирование отраслей социально-культурной сферы, в 
том числе образование (48 %), социальную политику (18 %), культуру (1 %), физическую 
культуру (1,5 %). 

Межбюджетные трансферты общего характера сельским поселениям занимают в 
структуре расходов 16 %. 

На мероприятия в области национальной экономики и жилищно-коммунального 
хозяйства направлено 36 934,9 тыс. руб., или 10 % расходов бюджета. 

Традиционно менее 1 процента занимают такие расходы, как обеспечение национальной 
безопасности, национальная оборона, охрана окружающей среды, поддержка средств массовой 
информации. 

Утверждено и реализуется, как и в 2016 году, 3 муниципальные программы. Уточненный 
объем расходов, предусмотренных в рамках муниципальных программ, составил 732 408,4 тыс. 
руб. или 99 % общего объема бюджета муниципального образования. Исполнение за 1 
полугодие 2017 года по муниципальным программам составило 354 476,4 тыс. руб. или 48 %. 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств: 
1. Администрацией МО Байкаловский муниципальный район ежеквартально 

осуществляется мониторинг и контроль над реализацией муниципальных программ. Отчеты о 
ходе их реализации размещаются в широком доступе для пользователей официального сайта. 

2. Завершена работа по приведению в соответствие действующему законодательству 
Порядков формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг и 
Порядков определения нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг. 

Утверждены и доведены муниципальные задания 26 казенным и 3 автономным 
образовательным учреждениям, ежеквартально отчеты о выполнении муниципальных заданий 
размещаются на сайте Управления образования (www.baikalmouo.edusite.ru). 

Финансовые нормативы затрат на выполнение муниципального задания утверждены 
Постановлениями Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 30.12.2016 № 
387 и 388. 

3. С целью снижения финансовой нагрузки на участников закупок размещение заказов 
на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд 
осуществляется в соответствии с требованиями законодательства о конкурентных способах 
размещения заказов на поставку товаров и приобретение услуг. 

В течение 2016 года размещено 77 муниципальных закупок на сумму 22,6 млн. руб. 
Заключено контрактов на 22,3 млн. руб., экономия бюджетных средств составила 0,3 млн. руб. 
В 1 полугодии 2017 года размещено 47 муниципальных закупок на сумму 13,3 млн. руб. 
Заключено контрактов на 10,4 млн. руб., экономия бюджетных средств составила 2,9 млн. руб. 

4. Осуществляются предварительный муниципальный финансовый контроль за 
соблюдением требований Федерального законодательства при заключении муниципальных 
контрактов и договоров муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления 
в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

В рамках последующего финансового контроля в 2016 году было проведено 10 
контрольных мероприятий за период 2014 - 2015 годов по вопросу соблюдения бюджетного 

http://www.baikalmouo.edusite.ru


законодательства и законодательства в сфере закупок, выявлены нарушения в размере 5 695,0 
тыс. руб. 

В 1-ом полугодии 2017 года проведено 4 проверки, из них 3 - по вопросам соблюдения 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, 1 - по расходам, связанным с осуществлением 
закупок, достоверностью учета таких расходов и отчетности в соответствии с частью 8 статьи 
99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Объем проверенных средств составил 13 млн. руб. Сумма выявленных нарушений 
составила 2,4 млн. руб., из них нецелевое использование бюджетных средств 190 тыс. руб., 
неэффективное использование бюджетных средств 2,2 млн. руб. Материалы всех проверок 
реализованы, средства, израсходованные не по целевому назначению, восстановлены в бюджет 
за счет виновных лиц. 

5. Проводятся мероприятия по вовлечению организаций, не являющихся 
муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг, в том числе за счет 
передачи непрофильных функций учреждений на аутсорсинг. Результатом проведения 
указанных мероприятий явилась передача отопления зданий 3-х общеобразовательных школ и 
2-х детских садов на обслуживание специализированной организации. 

6. Ежемесячно осуществляется мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности 
учреждений. С этой целью в 2016 году создана и функционирует межмуниципальная комиссия 
по выявлению причин возникновения кредиторской и (или) дебиторской задолженности 
муниципальных учреждений, погашению, снижению и недопущению образования 
просроченных сумм. 

Проведено 3 заседания комиссии с приглашением руководства муниципальных 
учреждений, допустивших кредиторскую задолженность. В результате по состоянию на 
01.07.2017 текущая задолженность находится на безопасном для бюджета уровне, 
просроченная задолженность отсутствует. 

7. Применяется система «эффективных контрактов», включающих показатели и 
критерии эффективности деятельности работников. 

В муниципальном районе заключены «эффективные» контракты со всеми 
педагогическими работниками. 

8. Бюджеты муниципального образования на 2016 и 2017 годы сформированы и 
исполнены в программном формате, доля программных расходов достигла 99 %. 

9. По итогам 2016 года проведена оценка результативности и эффективности 
реализации муниципальных программ в соответствии с Порядком формирования и реализации 
муниципальных программ в МО Байкаловский муниципальный район (Постановление от 
25.02.2015 № 96). Ежеквартально формируется и размещается на сайте МО Байкаловский 
муниципальный район отчет о выполнении мероприятий и достижении целевых показателей 
реализации муниципальных программ (mobmr.ru/муниципальные правовые 
акты/муниципальные программы). 

10. Планирование бюджетных ассигнований было основано исходя из принципа 
безусловного обеспечения финансовыми ресурсами действующих расходных обязательств 
муниципального образования. Принятие новых расходных обязательств осуществлялось только 
при наличии их финансового подкрепления. 

В рамках мероприятий, направленных на качественные изменения бюджетного процесса 
в муниципальном образовании, ежегодно проводится мониторинг качества управления 
финансами главными распорядителями бюджетных средств. Средняя рейтинговая оценка по 
итогам 2016 года составила 3,9 балла, наивысший балл присвоен Контрольно-счетному органу 
МО (4,3), на последнем месте Администрация МО Байкаловский муниципальный район (3,5). 

Министерством финансов Свердловской области ежегодно осуществляется мониторинг 
качества управления бюджетным процессом среди муниципальных образований Свердловской 
области. По результатам мониторинга за 2016 год муниципальному образованию Байкаловский 
муниципальный район вновь присвоена II степень качества, означающая «надлежащий 
уровень» организации бюджетного процесса. 



В то же время, наряду с положительными результатами по-прежнему сохраняется ряд 
недостатков, ограничений и нерешенных задач: 

вопрос эффективности реализации муниципальных программ по-прежнему не является 
основополагающим при формировании проекта бюджета, программы рассчитаны в основном 
на увеличение бюджетного финансирования, источники которого не обозначены; 

при бюджетном планировании приоритет отдается включению в расходы отдельных 
поручений и разногласий, а не достижению целей, отбору индикаторов и инструментов 
бюджетной политики; 

несмотря на то, что при формировании местного бюджета на очередной год расходы на 
содержание органов местного самоуправления структурированы в муниципальные программы, 
достижение значений показателей муниципальных программ, как правило, не увязано с 
объёмами бюджетных ассигнований на расходы, обеспечивающие реализацию этих программ; 

среднесрочное планирование социально-экономического развития и бюджетное 
планирование остаются недостаточно скоординированными; 

стратегическое прогнозирование в практику не внедрено, что не дает легитимизировать 
бюджетный прогноз; 

задачи социально-экономической политики муниципального образования и итоги их 
реализации по-прежнему рассматриваются отдельно от вопросов бюджетной политики; 

незавершенность формирования и ограниченность практики использования 
муниципальных программ в качестве основного инструмента для достижения целей 
муниципальной политики и основы для бюджетного планирования; 

сохраняются условия и стимулы для неоправданного увеличения бюджетных расходов 
при низкой мотивации органов местного самоуправления к формированию приоритетов и 
оптимизации бюджетных расходов; 

формальное применение практики использования новых форм оказания и финансового 
обеспечения муниципальных услуг, медленно решается задача повышения качества 
предоставления муниципальных услуг. Недостаточное внимание уделяется решению таких 
основных вопросов, как: 

обоснованность определения объемов потребности в оказании (выполнении) 
муниципальных услуг (работ) в натуральном выражении, нормативных финансовых затрат на 
оказание муниципальных услуг; 

обоснованность установленных показателей качества оказания муниципальных услуг; 
полнота и объективность контроля за исполнением муниципальных заданий, в первую 

очередь за соблюдением показателей качества оказания муниципальных услуг; 
отсутствие независимой экспертной оценки реализации муниципальных программ. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов 

В условиях нестабильной экономической ситуации бюджетная и налоговая политика 
Байкаловского района на предстоящий период должна в полной мере учитывать 
прогнозируемые риски развития экономики, предусматривать меры по минимизации их 
неблагоприятного влияния на качество жизни граждан, предопределять стабильность и 
определенность условий ведения экономической деятельности на территории МО. 

В планируемом периоде будет сохранена преемственность бюджетной и налоговой 
политики, реализуемой Администрацией МО Байкаловский муниципальный район в текущем 
году и предыдущие периоды. 

Бюджетная и налоговая политика будет выстраиваться с учётом изменений 
федерального и регионального законодательства, направленных на противодействие кризисным 
явлениям в экономике и создание благоприятных условий для социально - экономического 
развития территории. 

Цели и задачи налоговой политики 



В части налоговой политики приоритеты сохранятся и будут направлены на дальнейшее 
преодоление негативных явлений в экономике и укрепление налогооблагаемой базы 
предприятий - плательщиков налогов. 

Расширение налоговой базы бюджета должно происходить за счет привлечения новых 
налогоплательщиков и проведения активной работы с имеющимися. 

Основными целями налоговой политики являются получение максимально возможного 
объема доходов, в первую очередь за счет улучшения качества налогового администрирования, 
выведения теневой экономики, поддержки и стимулирования предпринимательской и 
инвестиционной активности. Реализация инвестиционных проектов на территории 
муниципального района должна привлечь дополнительные налоговые поступления в бюджет, а 
также обеспечить создание новых рабочих мест в перспективе. 

Для достижения поставленных целей планируется: 
1) продолжить работу межведомственной комиссии по укреплению финансовой 

самостоятельности бюджета МО по вопросам погашения имеющейся задолженности перед 
бюджетом; 

2) осуществлять собеседования с руководителями и собственниками предприятий, 
выплачивающих наемным работникам заработную плату ниже размера прожиточного 
минимума в рамках работы межведомственной комиссии по укреплению финансовой 
самостоятельности бюджета МО; 

3) продолжить работу рабочей группы по снижению неформальной занятости, 
легализации «теневой» заработной платы, что с одной стороны будет способствовать 
выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, а с другой стороны является 
основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищенности населения; 

4) работа по установлению системы оценки эффективности налоговых и неналоговых 
расходов бюджета муниципального района; 

5) активизировать деятельность по привлечению к постановке на налоговый учет 
обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 

6) проводить целенаправленную работу с предприятиями - недоимщиками по 
погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам, осуществлять меры 
принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в бюджет района; 

7) продолжить взаимодействие с налоговыми органами с целью обеспечения 
своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, 
стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем ухода от 
налогов и их минимизации; 

8) осуществлять мониторинг расчетов с бюджетом по крупным и средним 
предприятиям и организациям МО в целях предотвращения необоснованного сокращения 
платежей в бюджет и роста задолженности по налогам; 

9) проводить работу с субъектами малого и среднего предпринимательства по 
легализации доходов в целях увеличения налоговых поступлений; 

10) осуществлять мониторинг льгот и преференций по местным налогам, установленных 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельских поселений, с 
целью оценки эффективности предоставления и перспектив для сокращения дотационное™ их 
бюджетов; 

11) активизировать деятельность административной комиссии в части рассмотрения 
административных правонарушений за несоблюдение муниципальных правовых актов с 
последующим составлением протоколов; 

12) повысить эффективность управления и распоряжения муниципальным имуществом 
и земельными участками, собственность на которые не разграничена; 

13) ежегодно осуществлять инвентаризацию имущества, имеющегося в муниципальной 
собственности, с целью выявления неиспользуемого (бесхозяйного) имущества и определения 
направлений его последующего использования; 



14) расширить перечень сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, 
получаемых в виде арендной платы; 

15) регулярно выявлять неиспользуемые основные фонды муниципальных учреждений 
и принимать соответствующие меры по их продаже или сдаче в аренду; 

16) повысить качество претензионной и исковой работы с неплательщиками с целью 
осуществления мер, направленных на безусловное взыскание задолженности в бюджет; 

17) активизировать работу по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых 
объектов недвижимости и земельных участков; 

18) продолжить работу по выявлению и исправлению технических ошибок и 
несоответствий в основных информационных ресурсах; 

19) координировать усилия муниципального земельного контроля для максимального 
учета при проведении мероприятий по увеличению налоговых поступлений. 

Успешная реализация комплекса указанных мероприятий будет являться необходимым 
условием для повышения эффективности системы управления муниципальными финансами и 
минимизации рисков несбалансированности бюджета муниципального района в долгосрочном 
периоде. 

Кроме того, в соответствии с государственной политикой, направленной на укрепление 
доходной базы местных бюджетов, в 2018-2020 годах планируется учесть отдельные изменения 
налогового законодательства. 

Цели и задачи бюджетной политики 

Целью Основных направлений бюджетной политики является повышение 
эффективности и результативности управления бюджетными средствами при достижении 
приоритетных целей социально-экономического развития Байкаловского района. Эффективная 
и ответственная бюджетная политика является важнейшей предпосылкой для улучшения 
качества жизни населения. 

При формировании и реализации бюджетной политики необходимо исходить из 
решения следующих основных задач: 

1) Обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета, 
формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на социально -
экономическую стабильность. 

Стратегической мерой, способствующей проведению эффективной бюджетной 
политики, является расширение горизонтов бюджетного планирования. 

2) Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных 
параметров исходя из четкого определения приоритетов и необходимости безусловного 
исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и 
эффективности исполнения. 

Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных 
обязательств. Принятие новых расходных обязательств производить только при условии 
оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-
экономического развития района и при условии наличия ресурсов для их гарантированного 
исполнения. 

При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить получение реальной 
экономии бюджетных средств за счет их рационального использования, сокращения 
неэффективных бюджетных расходов. 

3) Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 
социально-экономической политики муниципального образования. 

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках 
муниципальных программ, должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть 
определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и 
определенных результатов. 

4) Повышение эффективности оказания муниципальных услуг за счет повышения 
доступности и качества предоставления услуг, оптимизации структуры бюджетной сети за счет 



ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму муниципальных 
учреждений, оказывающих услуги исключительно в интересах граждан муниципального 
образования, в том числе на платной основе. 

5) Повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, 
внутреннего финансового контроля. 

Дальнейшее развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере 
закупок, а также внутреннего финансового контроля будет способствовать сокращению и 
предотвращению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной 
системе закупок, повышению эффективности бюджетных расходов. 

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует 
повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к 
оценке эффективности бюджетных расходов. 

6) Повышение открытости бюджетных данных, содействие развитию финансового 
образования и повышение уровня финансовой грамотности населения района. Целями 
реализации данного направления являются соблюдение принципа прозрачности (открытости), 
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также построение 
эффективной системы общественного контроля в сфере муниципального управления 
финансами. Продолжение публикаций «Бюджета для граждан» к решениям Думы о бюджете и 
об исполнении бюджета, а также сведений об исполнении бюджета. 

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления МО Байкаловский муниципальный район, принимающих участие в подготовке 
проекта бюджета, исполнении местного бюджета и составлении бюджетной отчетности, 
способствует повышению качества их работы и системы управления общественными 
финансами в целом. Повышение финансовой прозрачности органов местного самоуправления 
необходимо осуществлять комплексно на всех стадиях бюджетного процесса, что послужит 
инструментом для принятия муниципальных управленческих решений и позволит реализовать 
качественные изменения всей системы управления муниципальными финансами. 

7) Повышение эффективности финансовых взаимоотношений с бюджетами сельских 
поселений. 

Развитие межбюджетных отношений должно быть направлено на повышение 
самостоятельности сельских бюджетов, поддержание их сбалансированности, качественное 
управление общественными финансами. 


